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ÖZET

FARKLI GELİŞEN ÇOCUK SAHİBİ EBEVEYNLERE SUNULMASI

GEREKEN AİLE DANIŞMANLIGINA YÖNELİK BİLGİ VE TUTUM

DEGERLENDİRİLMESİ

(K.K.T.C. Örneği)

BENGİSOY, Ayşe

Yüksek Lisans, Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Anabilim Dalı

Tez Danışmanı: Dr. Zafer BEKİROGULLARI

Bu araştırma Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti (KKTC)'de Eğitim Fakültesi

Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Fakültesi öğrencilerinin Farklı gelişen çocuk

sahibi ebeveynlere sunulması gereken aile danışmanlığına yönelik karşılaştırılmalı

bilgi ve tutum değerlendirilmesini ortaya çıkarmayı amaçlamıştır. Çalışmada

kullanılan; Rehber Öğretmen ve Psikolojik Danışmanlıkta Aile Danışmanlığında

bilgi ve tutum ölçeği (Bekiroğulları& Bengisoy 2008 ) kullanılmıştır.
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SUMMARY

EVALUATION OF THE ATTITUDE TOWARDS THE PARENTAL

COUNSELLING INTENDED TO BE PROVIDED FOR THE PARENTS OF

THE DISABLED CHILDREN

(A REFERANCE FROM TRNC)

BENGİSOY Ayşe

Department of Guidance and Psychological Counseling

Thesis Advisor: Dr Zafer BEKİROGULLARI

This study aims to reveal the comparative information and evaluate the attitude of the

Guidance and Psychological Counseling Faculty students towards the parents of

disabled and mentally retarded children in TRNC. In this study "Comparative

Information and Attitude Criterion in Family Consultancy at Guidance Teacher and

Psychological Consultancy (Bekiroğulları & Bengisoy 2008)" was used.

\
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ÖNSÖZ

Günümüzde yaşanan ve yüksek sosyal sorumluluk gerektiren en önemli

konunun farklı gelişen bireyler ve farklı gelişen çocuk sahibi ebeveynler olduğuna

inanıyorum.

inanmamın ötesinde yaşadığım iki yılı aşkın terapötik süreçler ve travmatik

olaylar doğrultusunda bu araştırmayı yapma ihtiyacının var olduğunu, bu ihtiyaç

doğrultusunda, farklı gelişen çocuk sahibi ebeveynlerin psiko-sosyal durumlarına biz

psikolojik danışmanların müdahalesinin şart olduğu gerçeği ile yüz yüzeyiz.

'Farklı gelişen çocuk sahibi ebeveynlere sunulması gereken aile

danışmanlığına yönelik karşılaştırmalı bilgi ve tutum değerlendirmesi' çalışması

araştırmanın konusu olup Psikolojik Danışmanların görevlerini daha etkili bir şekilde

yapılandırılmasına katkı sağlayacağı umulmaktadır.

Bu araştırmada ve araştırma sırasında katıldığım ulusal ve uluslararası

kongrelerde tüm destek, görüş ve sınırsız yardımlarından dolayı danışmanım Sayın

Dr. Zafer BEKİROGULLARI'na teşekkür ve saygılarımı bir borç bilirim.

Her konuda desteğini esirgemeyen bana özel eğitimde Psikolojik Danışmanın

ne kadar önemli olduğunu yaşatan bilgi, tecrübe ve düşünceleriyle her geçen gün

yeni pencereler açan, Özev Özel Eğitim Okulu ve Rehabilitasyon Merkezi, Vakıf

Genel Müdürü Sayın Ersin GÖRSAY'a sonsuz teşekkürler. ..
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KISALTMALAR

PDR: Psikolojik Danışman ve Rehber Öğretmen

ÖE: Özel Eğitim

AD: Aile Danışmanlığı

DKG: Dil ve Konuşma Güçlüğü Olan Çocuklar

İE: İşitme Engeli Olan Çocuklar

ZE: Zihinsel Engeli Olan Çocuklar

OE: Ortopedi Engeli ve/veya Süreğen Hastalığı Olan Çocuklar

GE: Görme Engeli Olan Çocuklar

UY: Uyum Güçlüğü Olan

ÜZ: Üstün zekalı ve üstün yetenekli çocuklar

YDÜ: Yakın Doğu Üniversitesi
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BÖLÜM I

GİRİŞ

Bu bölümde araştırmanın problemi, amacı, önemi sınırlılıkları ve araştırmada

kullanılan bazı kavramların tanımları verilmektedir.

Problem

Tüm bireyler çeşitli özellikleri açısından birbirlerinden farklılık

göstermektedir. Bu farklılıklar kimi zaman bireyin saç rengi, göz rengi, ten rengi,

boy, ağırlığı gibi bedensel özelliklerinde gözlenirken, kimi zaman kişilik

özelliklerinde, kimi zamanda öğrenme özelliklerinde olabilmektedir. Bazıları daha

kolay ve hızlı, bazıları daha geç ve güç öğrenirler.

Bu sayılan farklılıklar sağlıkla ilgili sorunu olan ya da olmayan tüm

bireylerde görülebilir. Bunun yanı sıra bireyler arasındaki bu farklılıklar çok büyük

olmadığında da yine de sorunla karşılaşılmaz ve bu durum onların yaşam işlevlerini

gerçekleştirmede güçlükler yaşamalarına neden olmaz. Ancak öyle farklılıklar vardır

ki, bireyin yaşam işlevlerini etkiler. Kolları, bacakları olmayan biri, gözünü,

kulağını, zihinsel işlevlerini kullanamayan biri yukarıda farklılıkları sayılan bireyler

kadar şanslı değildirler. İşte bu bireyler özel eğitim gerektiren bireyler olmaktadırlar.

Özel eğitim gerektiren bireyleri tanımlamak için zedelenme, yetersizlik, özür-engel

gibi bazı temel kavramların da bilinmesi yararlı olacaktır.

Zedelenme: Bireyin psikolojik, fizyolojik, anatomik özelliklerde geçici ya da

kalıcı türden bir kayıp ya da işleyiş bozukluğu olması durumudur. Vücudun bir

parçasının olmayışı, eksikliği, bir nedenle vücut organı ya da uzvunun işleyişini

sağlayan düzeneklerin bozulması, birer zedelenmedir. Örneğin, işitmemizde önemli

rol oynayan orta kulak kemikçiklerinin yapışık olması, görme sinirlerinin bir hastalık

nedeniyle bozulması, kromozom bozukluları, beyin hücrelerinin zarar görmesi birer

zedelenme durumudur.
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Yetersizlik: Yetersizlik bir şeyi yapmada yeterli olmamayı, belirli bir şekilde

davranmada sınırlı kapasiteyi tanımlamaktadır. Daha kısa bir değişle yetersizlik,

bireyin işlevlerini yerine getirmemesi durumudur. Özel eğitim gerektiren çocukların

çoğu çeşitli yetersizlikler gösteririler. Birey, yetersizliğine bağlı olarak çoğu

kimsenin duyduğu gibi duymayabilir, gördüğü dibi görmeyebilir, öğrendiği gibi

öğrenmeyebilir. Bireyin kulak kemikçiklerinin yapışık olması ve zedelenmiş olması

nedeniyle işitememesi, görme sinirlerinin zedelenmesi sonucunda görememesi, beyin

hücrelerinin zedelenmesi sonucunda öğrenememesi yetersizliğe örnek olarak

sıralanabilir.

Engel: Birey yetersizlik yüzünden yaş, cinsiyet, sosyal ve kültürel faktörlere

bağlı olarak oynaması gereken rolleri gereği gibi oynayamama durumda kalmasına

engel denir.

Zedelenme ve yetersizlik durumunun engele dönüşmesinin önlenmesinde özel

gereksinimi olan bireye yaşam için gerekli bilgi ve beceriyi kazandırmak ve

yaşanılan çevreyi özel gereksinimi olan bireylerin yararlanabilecekleri duruma

getirmek en önemli iki etmendir.

Engel toplumsal çevrenin bireyden beklentileri ve bireyin bu beklentileri

karşılama durumuna göre şekillendiğinden engel durumunun önlenmesi de yine

toplumun beklentileri ile ilişkilidir. Öncelikle ailenin daha sonra yakın çevre ve

toplumun beklentileri bireyin yeterliliklerine uygun düzeye geldiğinde bireyin

karşılaşacağı olası engellilik durumları daha aza indirgenebilecektir. Çünkü

dikkatimiz bireyin yetersizliklerinden çok yeterlilikleri üzerinde yoğunlaşacaktır.

Böylece birey yapamadıkları yerine yapabildikleriyle değerlendirilecektir (Eripek,

2005).

T.C Milli Eğitim Bakanlığı 573 Sayılı Özel Eğitim Hakkında Kanun

Hükmünde Kararnamede Özel Eğitim Gerektiren birey, 'çeşitli nedenlerle, bireysel

özellikleri ve eğitim yeterlilikleri açısından akranlarından beklenilen düzeyde

anlamlı farklılık gösteren bireyi' ifade etmektedir. Gelişimlerindeki bu farklılıklar
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akranlarına göre daha ileri olabileceği gibi geride olabilmektedirler. Bunun yanı sıra

bu bireyler olağan gelişim gösteren akranlarının herhangi bir destek/yardım

almaksızın öğrendiği/edindiği pek çok beceriyi kendilerinden öğrenememektedirler.

Dolayısıyla gelişimlerinin çeşitli dönemlerinde ve çeşitli gelişim alanlarında farklı

gereksinimleri olabilmektedir.

Özel eğitim gerektiren bireylerin kendi içlerinde farklı gruplara ayrılması ve

her bir grubunda farklı özelliklere sahip olması ortak noktaların yakalanmasını

güçleştirmektedir. Ancak buna rağmen özel eğitimin ortak bir amacını yazmak ta

mümkün olabilmektedir.

Genel olarak ele alındığında Özel eğitimin amacı, özel eğitim gerektiren

bireyin bağımsız yaşama hazırlanmalarına yardımcı olmaktır.

T.C Milli Eğitim Bakanlığı Özel Eğitim Rehberlik ve Danışma Hizmetleri

Genel Müdürlüğüne göre özel eğitim, Türk Milli Eğitiminin genel amaç ve temel

ilkeleri doğrultusunda özel eğitim gerektiren bireylerin; toplum içerisindeki rollerini

gerçekleştiren, başkaları ile iyi ilişik kuran, işbirliği içinde çalışabilen, çevresine

uyum sağlayabilen, üretici ve mutlu bir yurttaş olarak yetişmelerini, kendi

kendilerine yeterli bir duruma gelmeleri ıçın temel yaşam becerilerini

geliştirmelerini, uygun eğitim programları ile özel yöntem, personel ve araç gereç

kullanarak ilgileri, ihtiyaçları, yetenekleri ve yeterlilikleri doğrultusunda üst

öğrenime, iş ve meslek alanlarına ve hayata hazırlanmalarını amaçlar.

Özel eğitim gerektiren bireylerin eğitimine yönelik ilk girişimlerin 1700'lü

yıllarda ortaya çıktığı görülmektedir. Pek çok kaynakta özel eğitimim başlangıcı

Itard ve Victor'un öyküsüyle başlar. Öyküye göre, 1799da Fransa'nın güneyindeki

Averon ormanlarında çiftçiler tarafından ölmek üzere olan küçük bir çocuk bulunur.

Çocuğu bulan çiftçiler Paris'te işitmeyen çocukların tedavisinde uzmanlaşmış bir

doktorun adını duyarlar ve çocuğu götürürler. Çocuğu su anda özel eğitimin babası

sayılan Jean-Marc-Gaspard-Itard adlı hekim alır. Itard çocuğa Victor adını verir. Ona

Averon'un vahşi çocuğu der. Victor çevresel yoksunluk sonucu zeka geriliği olan bir
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çocuktur. Pek çok kişi bu çocuk için umutsuzdu. Fakat Itard eğitimin gücüne inandı,

çocuklara ailelerin öğrettiği, okulda öğretilen her şeyi öğretmeyi hedefledi.

Victor'a özenle seçilmiş birkaç sözcükle konuşmayı, doğru yürümeyi,

tabaktan çatal kaşık vs. kullanarak yemeyi ve diğer insanlarla etkileşime girmeyi

öğretti. Bu öyküde başlayan özel eğitim hizmetleri yine ilk kez Fransa'da başlamış

ve 1873 yılında ilk kez Paris 'te görme engelliler için bir okul açılmıştır. Daha sonra

Avrupa ülkeleri ve Rusya'da açılan okulları 1830'larda Amerika Birleşik

Devletlerindeki okullar izlemiştir.

Dünya'da özel eğitimin tarihçesine bakacak olursak ABD'de 1800'lü yılların

başında özel eğitim gerektiren çocuklar için ayrı okul ve enstitüler açılmaya

başlamıştır. 19. yüzyılın sonlarında özel eğitim gerektiren çocuklar için normal

okullar içinde özel sınıflar açılmaya başlanmış 20. yüzyılın başlarında ise özel eğitim

gerektiren çocukların eğitimine halkın katılımı sağlanmaya çalışılmış, zeka testleri

geliştirilmiştir. Özellikle 1970'li yıllardan sonra erken eğitim, aile eğitimi,

kaynaştırma, bireyselleştirilmiş eğitim programları gibi konuların üzerinde önemle

durulmuştur (Cavkaytar, 2005).

Özel gereksinimi olan bir çocuğa sahip anne babaların böyle bir çocuğa sahip

olduklarını öğrendiklerinde ya da çocuğun çeşitli gelişim dönemlerinde bazı

yetersizliklerinin olduğunu öğrendiklerinde gösterdikleri tepkiler birbirine benzerlik

göstermektedir. Bu tepkiler çeşitli biçimlerde sınırlandırılabilmektedir. Anne

babaların gösterdikleri ilk tepkiler genellikle şok, inkar ve teşhise inanmama

aşamalarından oluşmaktadır.

Bu ilk tepkileri düzensiz duygulardan oluşan, öfke, suçluluk, depresyon,

utanç, düşük benlik, çocuğu reddetme ve hüzün izlemektedir (Bekiroğulları ve

Bengisoy, 2008 a).

Özel gereksinimi olan bir bebeğin doğumu ya da çocuğun bir yetersizliğinin

olduğunun anlaşılması, anne babalar için şiddetli biçimde örseleyici bir durumdur.
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Bu süreci yaşayan anne babalara çocuklarının yetersizliğine ilişkin ilk bilginin veriliş

biçimi anne babaların bundan soma geçirecekleri uyum sürecini önemli ölçüde

etkiler.

Bu nedenle özel gereksinimi olan çocuk anne babalarına sunulacak

hizmetlerin belirlenmesi ve planlanmasında iki önemli konunun dikkate alınması

gerekmektedir. İlk olarak tüm anne babalar uyum sürecinde benzer aşamalardan

geçerler. Ancak geçiş süreleri bu geçişin etkileri farklıdır.

Bazı anne babalar bu süreci hiçte rahat geçiremediklerini ifade ederlerken,

bazı anne babalar ise özel gereksinimi olan çocuğa sahip olmanın onların yaşamları

ve evliliklerini güçlendirildiği yönünde görüş belirtmektedirler. Bunun yanı sıra

uyum için gerekli süre ve anne babaların bulunduğu aşama her anne babaya göre

farklılık gösterir. İkinci sorun anne babalar uyum sürecinin değişik aşamalarında

farklı davranış biçimleri sergileyebilirler, çevreye uyumda zorluk çekebilirler. Tüm

bunlara bağlı olarak danışmanlık hizmetlerine gereksinim duymaktadırlar

(Bekiroğulları ve Bengisoy 2008 b).

Amaç

Geleceğin Rehber Öğretmen ve Psikolojik Danışmanları olacak olan

Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık öğrencilerinin özellikle tutumlarının

belirlenmesi ve yapılması gerekenlerin işe koşulması önemli iken ilgili grubun farklı

gelişen bireylerlerin Ailelerine Danışmanlık sürecinde sunulması gerekenlerle ilgili

olarak ne bildiklerinin ortaya çıkarılması ilk basamak olmalıdır. Geleceğin Rehber ve

Psikolojik Danışmanları olacak olan Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık

öğrencilerinin farklı gelişen çocuk sahibi olan ebeveynlere sunulması gereken aile

danışmanlığına yönelik karşılaştırılmalı bilgi değerlendirilmesini ortaya çıkarmayı

amaçlamaktadır.
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Problem Cümlesi

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'ndeki Yakın Doğu Üniversitesi'nde Eğitim

Bilimleri Enstitüsü bünyesindeki Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Bölümü

Öğrencilerinin, Farklı Gelişen Çocuk Sahibi Ebeveynlere Sunulması Gereken Aile

Danışmanlığına Yönelik Bilgi ve Tutum düzeyleri durumu nedir?

Alt Problemler

1- Araştırmaya katılan ve özel eğitim dersi alan öğrenciler ile özel eğitim

dersi almayan öğrencilerin bilgi düzeyi farklılık göstermekte midir?

2- Araştırmaya katılan ve özel eğitim dersi alan öğrenciler ile özel eğitim

dersi almayan öğrencilerin tutum düzeyi farklılık göstermekte midir?

3- Araştırmaya katılan öğrencilerin bilgi düzeyi cinsiyete göre farklılık

göstermekte midir?

4- Araştırmaya katılan öğrencilerin tutum düzeyi cinsiyete göre farklılık

göstermekte midir?

Önem

1- Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Yakın Doğu Üniversitesi Eğitim Bilimleri

Enstitüsüne bağlı Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık bölümünde okuyan Rehberlik

ve Psikoloji Danışmanlık Öğrencilerinin gelecekte Rehberlik ve Psikolojik

Danışmanlık görevlerini daha iyi değerlendirmelerine,

2- Rehber ve Psikoloji Danışman yetiştiren kurumların Özel Eğitimde Aile

Danışmanlığı ile ilgili Programların düzenlenmesine,

3- Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti bünyesindeki tüm eğitim merkezlerinde

özel eğitim ve özel eğitimde aile danışmanlığı ile ilgili görüşlerini geliştirmeye

yönelik hizmet-içi eğitim çalışmalarına katkı sağlayacağına,

4- Bu konu ile ilgili yapılacak yeni araştırmalara ışık tutacağı umulmaktadır.
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Sayıtlılar

Araştırmada;

1- Araştırmaya konu olan öğrenciler anketlere gerçek düşüncelerini

yansıtarak samimi cevap verdiği,

2- Araştırmada kullanılan ölçeğin, Psikoloji Danışman ve Rehber

öğrencilerinin görüşlerini belirlemeye yeterli olduğu,

3- Araştırma konusunun kuramsal çerçevesini oluşturmak amacıyla taranan

kaynakların güvenilir ve geçerli bilgiler vereceği,

4- Ömeklemin evreni temsil ettiği,

5- Yapılan istatistiki işlemlerin geçerli ve güvenilir olduğu varsayılmıştır.

Sınırlılıklar

Bu araştırma;

1- Kapsam açısından öğrencilerin Farklı gelişen çocuk sahibi ebeveynlere

sunulması gereken aile danışmanlığına yönelik bilgi ve tutum değerlendirmesini

belirlemekte ve bu becerilerin K.K.T.C. Yakın Doğu Üniversitesi Rehberlik ve

Psikolojik Danışmanlık Bölümül. 2. 3. ve 4. sınıf öğrencileri, cinsiyet sınıf doğum

yeri yaşadığı yer akademik başarısı değişkenleri açısından ortaya koymakta,

2- Yöntem açısından tarama modeliyle,

3- Çalışılan kademe açısından Eğitim Fakültesi PDR bölümü öğrencileri

(üniversite) düzeyi ile,

4- Veri kaynağı açısından YDÜ, Eğitim Fakültesi ve PDR öğrencileri,

5- Zaman dilimi açısından 2008 Güz dönemi Eğitim Öğretim yılı ile sınırlıdır.

Tanımlar

Eğitim: Genel olarak insandaki, insanın doğasındaki fiziksel, zihinsel ve

ahlaki yeteneklerin geliştirilmesi sürecidir. Eğitim bu yeteneklerini geliştirmek

suretiyle insanı, yaşadığı topluma sağlıklı bir uyum göstermesini gerçekleştirmek

amacındadır (Doğan, 2004).
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Kişinin zihni, bedeni, duygusal toplumsal yeteneklerinin, davranışlarının

istenilen doğrultuda geliştirilmesi, ya da ona bir takım amaçlara dönük yetenekle,

davranışlar, bilgiler kazandırılması yolundaki çalışmaların tümüdür (Akyüz, 2001).

Psikolojik Danışma ve Rehberlik: Genelde psikolojik danışman ve

Rehberlik hizmetleri kavramaları birlikte kullanılır. Psikolojik Danışma, rehberliğin

merkezini ve özünü oluşturur. Rehberlik ve psikolojik danışma biçiminde

kullanıldığında, rehberlik ağırlıklı psikolojik danışma anlamına gelir. Psikolojik

danışma ve rehberlik biçiminde kullanıldığında ise, psikolojik danışma ağırlıklı

rehberlik hizmetleri olduğu anlaşılır.

Psikolojik danışma rehberliğin vazgeçilmez ve ayrılamaz hizmet alanını

oluşturmaktadır. Psikolojik Danışma ve Rehberliğin amacı 'Kendini gerçekleştirme'

(self-actualizing) dir (Can, 2002).

Farklı Gelişen Çocuk: Çeşitli nedenlerle, bireysel özellikleri ve eğitim

yeterlilikleri açısından akranlarından beklenilen düzeyde anlamlı farklılık gösteren

bireyi ifade etmektedir(Cavkaytar, 2005).

Özel Eğitim: Özel gereksinimi olan bireyin bağımsız yaşama olasılığını en

üst düzeye çıkarmayı hedefleyen bireysel olarak planlanan, sistematik olarak

uygulanan ve dikkatli bir biçimde değerlendirilen öğretim hizmetlerinin bütünüdür

(Eripek, 2005)

Aile: Birbirine kan, evlilik veya evlatlık bağı olan, aynı çatı altında yaşayan

ve sosyal, ekonomik bir birim oluşturan bireyler grubudur(Budak, 2003).

Aile Danışmanlığı: Aile danışmanlığı, psikolojik danışma kuramlarını,

sistem teorilerini ve klinik müdahale tekniklerini birleştirerek danışma merkezlerinde

bireylere, çiftlere ve ailelere yardımcı olmaktadırlar. Aile danışması kuramları,

psikolojik danışma kuramlarına benzerlik gösterir ve onların tekniklerinden

faydalanır. Ancak bu tamamen aile danışması kuramlarının psikolojik danışma
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kuramlarının aynısı olduğu anlamına gelmemektedir. Aile danışması ile diğer

yaklaşımların birbirinden bağımsız ilkeleri, ilgi alanları ve güçleri vardır.

Danışma sürecine birey değil aile katılır. Aile danışması, aile üyelerinin

birbiriyle nasıl etkileşim kurduğu ile ilgilenir, niçin öyle etkileşimde bulunduğuna

bakmaz. Aile danışması aileyi etkileşimde bulunan bir sistem olarak ele alan bir

danışmadır (Nazlı, 2001).

Dil ve Konuşma Güçlüğü: Dil bozukluğu olan bireyler, dilin üretiminde

(ifade edici dil becerilerinde) ve/veya anlaşılmasında (alıcı dil becerilerinde) sorunlar

yaşarlar.

Konuşma Bozukluğu, konuşmanın anlaşılmaz, nahoş ve iletişimi engelleyici

türde olduğu durumları kapsamaktadır. Konuşma Bozukluğu kendi içerisinde

sesbilgisel sorunları, sesletim bozukluklarını ve akılcılık problemlerini içermektedir.

İşitme Engeli: Normal işiten birey, herhangi bir özel araç, cihaz ya da teknik

kullanmadan olağan durumlarda konuşmayı anlayabilen birey olarak tanımlanırken,

işitme engelli birey bazı sesleri duyabilen fakat, işitme düzeyi konuşmayı anlaması

için yeterli olmayan birey olarak tanımlanmaktadır. Buna bağlı işitmeyen (sağır)

birey, dile ilişkin bilgileri edinmek için işitme duyusunu fonksiyonel olarak

kullanamayan birey olarak tanımlanmaktadır.

Zihinsel Engeli: Çeşitli nedenlerle, bireysel özellikleri ve eğitim yeterlilikleri

açısından beklenilen düzeyde anlamlı farklılık gösteren birey olarak

tanımlanmaktadır.

Ortopedi Engeli ve/veya Süreğen Hastalık: Vücudun hareket ile ilgili

organlarında çeşitli faktörlerden dolayı yetersizlikleri olan bireyler olarak

tanımlanmaktadır.




